
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  132  DEL  12.06.2009

Oggetto:Lavori per il completamento della scuola elementare di Via Verdi. -   Autorizzazione ad una
anticipazione di cassa per il pagamento Versamento a favore dei Vigili del Fuoco di Cagliari
per avvio istruttoria finalizzata al rilascio del C.P.I. (Certificato Prevenzione Incendi)

L'anno duemilanove, addì  12  del mese di  Giugno, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA

di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza,  viene  dichiarata,  con  separata  votazione  e  voto  unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:Lavori per il completamento della scuola elementare di Via Verdi. -   Autorizzazione ad una 
anticipazione di cassa per il pagamento Versamento a favore dei Vigili del Fuoco di Cagliari 
per avvio istruttoria finalizzata al rilascio del C.P.I. (Certificato Prevenzione Incendi)

L’ASSESSORE COMUNALE AI LAVORI PUBBLICI

VISTA la nota in data 11 Giugno 2001 – protocollo n° 12381, con la quale è stato chiesto alla Cassa 
Depositi e Prestiti il mutuo dell’importo di € 309.874,13 per il finanziamento dell’intervento di cui trattasi;

VISTA la nota n° 92034 – 2001 – Div. 9^, del 27 Giugno 2001, con la quale il sopra menzionato Istituto 
finanziatore ha comunicato l’adesione di massima alla richiesta di mutuo di cui si è detto, attribuendo la 
posizione n° 4393171/00;

VISTA la determinazione n° 615 del 27 Luglio 2001, con la quale è stata disposta la contrazione, con la 
Cassa Depositi e Prestiti, dell’importo di  € 309.874,13 

VISTA la determinazione n°  647 del 9 Agosto 2001, con il quale, in estensione dell’incarico già conferito 
con delibera della Giunta Municipale n° 287 del 12 Luglio 1999, ed agli stessi patti, condizioni e prescrizioni 
di  cui  alla  convenzione del  29 Dicembre 1999 n°  710/99  di  repertorio,  registrata  a  Cagliari  in  data  17 
Gennaio 2000 al n° 177 serie I^,  è stato conferito il  Dott. Ing. Gianfranco Schirru iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 1394, ed il Dott. Ing. Bruno Ligas iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della  Provincia  di  Cagliari  al  n°  1974,  anche  l’incarico  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di 
coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  dell’intervento  richiamato  in  oggetto,  e 
contestualmente è stato assunto anche l’impegno di spesa dell’importo di € 38.734,27 per l’incarico sopra 
specificato;

VISTA  la  convenzione  n°  49  del  10  Settembre  2001,  sottoscritta  fra  i  professionista  incaricato  e 
l’Amministrazione Comunale, regolante l’incarico di progettazione e direzione dei lavori in argomento;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 345 del 31 Ottobre 2001, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto dell’importo complessivo di € 309.874,14

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 163 del 10 Giugno 2002, con la quale è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  specificati  in  oggetto,  dell’importo  complessivo  di  €  309.874,14  di  cui  € 
193.328,60 per lavori a base d’asta, € 6.908,81 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
e € 109.636,72  per somme a disposizione;

VISTO l’atto di determinazione n° 459 del 20 Giugno 2002, con il quale si impegna, in esecuzione  della 
delibera n° 163/2002 sopra menzionata, la complessiva somma di € 215.795,26 comprensiva della quota per 
lavori, della quota per gli oneri per la sicurezza e della quota per I.V.A. al 10%, a favore dell’Impresa EDIL 
BASE di Baire & Serra s.n.c. con sede a Capoterra in Vico Tirso n° 50, per l’esecuzione dei lavori richiamati 
in oggetto;

VISTA la  determinazione  n°  460  del  20  Giugno  2002,  con  la  quale  è  stato  conferito  ai  medesimi 
professionisti  che  hanno  curato  la  progettazione  dell’intervento  in  argomento,  anche  l’incarico  per  la 
direzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  e  contestualmente  è  stato  assunto  l’impegno,  a  favore  degli  stessi, 
dell’importo complessivo di € 45.853,01   

VISTA la determinazione n° 461 del  20 Giugno 2001, con la quale successivamente alla concessione 
definitiva del mutuo per il finanziamento dell’opera oggetto del presente atto, è stata variata l’imputazione 
dell’impegno delle spese tecniche di progettazione assunto con la determinazione n° 647 del 9 Agosto 2001;

VISTO il verbale in data 22 Giugno 2002, con il quale nelle more di stipula del contratto, si dispone la 
consegna dei lavori sotto riserva di legge;



VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 219 del 29 Luglio 2002, con la quale è stata approvata una 
perizia  di  variante  e  suppletiva  ai  lavori  principali  finalizzata  alla  trasformazione  di  parte  della  scuola 
elementare in scuola materna per n° 3 (tre) sezioni, rideterminando l’importo complessivo in € 319.433,62 di 
cui € 198.533,43 per lavori al netto del ribasso del 2,10% con un incremento netto di € 9.264,73 per maggiori 
lavori rispetto al contratto principale, oltre alla somma di  € 6.908,81 per oneri relativi agli adempimenti del 
piano di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre alla quota per I.V.A. al 10%, ed oltre alla quota di € 
113.991,38 per somme a disposizione; 

VISTO il contratto in data 27 Agosto 2002 n° 874/02 di repertorio, registrato a Cagliari in data 13 Settembre 
al n° 4770 serie I^;

VISTA la determinazione n° 663 del 2 Settembre 2002, con la quale è stato impegnato il maggiore importo 
di € 10.191,20 comprensivo della quota per I.V.A. al 10%, per l’incremento dei lavori determinato con la 
perizia suppletiva e di variante approvata;

 VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 247 del 5 Settembre 2002, con la quale è stata autorizzata 
un’anticipazione di cassa per il pagamento del 1° stato di avanzamento dei lavori richiamati in oggetto;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 322 del 15 Novembre 2002, con la quale è stata autorizzata 
un’anticipazione di cassa per il pagamento del 1° stato di avanzamento dei lavori richiamati in oggetto;

VISTO l’atto di sottomissione n° 895/03 di repertorio del 12 Febbraio 2003, registrato a Cagliari in data 4 
Marzo 2003 al ° 1020 serie I^; 

VISTO il  certificato rilasciato dalla Direzione dei Lavori,  con il  quale i  certifica che i  lavori  oggetto del 
presente atto sono stati ultimati 12 Aprile 2003, entro il termine utile contrattuale;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 162 del 27 Maggio 2003, con la quale è stato approvato il 
certificato  di  regolare  esecuzione dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  ai  soli  fini  per  l’avvio  delle procedure per 
ottenere, da parte del Ministero dell’Istruzione, tutte le autorizzazioni per l’avvio dell’attività scolastica nella 
nuova struttura;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 351 del 9 Novembre 2005, con la quale è stato ridefinito il 
quadro economico del progetto richiamato, ai soli fini della individuazione, fra le somme a disposizione, della 
quota necessaria per il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi per l’edificio scolastico di cui trattasi;

PRESO  ATTO  che  per  ottemperare  alla  vigente  normativa  in  materia  di  antincendio  nelle  strutture 
pubbliche, per quanto concerne nello specifico la struttura in oggetto, è necessario procedere all'ottenimento 
del Parere di conformità antincendio in quanto l'opera rientra nell'elenco delle attività soggette a parere dei 
Vigili  del  Fuoco,  indicate  nel  “Decreto  Ministeriale  del  16  Febbraio  1982  -  Modificazioni  del  D.  M.  27 
settembre 1965”, concernente la determinazione delle attività soggette alle visite di prevenzione incendi;

VISTA la determinazione n° 1126 del 30 Novembre 2005,  con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Bruno 
Ligas iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n°  1974, l’incarico per la predisposizione 
degli  atti  necessari  per il  rilascio,  da parte  del  Comando dei  Vigili  del  Fuoco di  Cagliari,  del  Certificato 
Prevenzione Incendi (C.P.I), relativo all'edificio scolastico di Via Verdi;

VISTA la determinazione n. 492 del 26 maggio 2009, con la quale sono stati impegnati € 176,00 a favore 
del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari per il versamento da effettuarsi sul c/c postale n. 
16060097  intestato  alla  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Cagliari  per  l'ottenimento  del  parere  di 
competenza,  con  copertura  finanziaria  al  capitolo  11999  del  bilancio  per  l’anno  in  corso  residui  1998 
(Finanziamento R.A.S.).

TENUTO CONTO che  per  la  spesa  oggetto  del  presente  atto,  la  relativa  copertura  finanziaria  viene 
prevista nel bilancio per l’anno in corso al capitolo 9741  -  residui 2001 (mutuo Cassa Depositi e Prestiti);

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  29  Dicembre  2008,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  bilancio  per  l'anno  2009,  nonché  il  bilancio  pluriennale  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica per il triennio 2009 – 2011;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 3 Aprile 2009, con la quale si approva il P.E.G. 
per l'anno 2009;



PRESO ATTO che l'intervento sopra citato è finanziato dalla Cassa depositi e prestiti, per cui nelle more di 
accredito della somma necessaria da parte del citato Istituto Finanziatore, si ritiene opportuno e necessario 
provvedere  ad  autorizzare  una  anticipazione  di  Cassa  al  fine  di  consentire  all'Ente  di  adempiere  il 
pagamento  a  conseguentemente ottenere  il  parere  di  competenza,  indispensabile  per  il  completamento 
dell'opera;

VISTO il D.P.R. N° 327 del 8 Giugno 2001 e s.m.i, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità.

VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  29  Dicembre  2008,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  bilancio  per  l'anno  2009,  nonché  il  bilancio  pluriennale  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica per il triennio 2009 – 2011;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 03 aprile 2009, con la quale si approva il PEG 
2008;

PROPONE

Per le causali su espresse:

1. di autorizzare un’anticipazione di cassa dell’importo complessivo di € 176,00 sulle disponibilità accertate 
sul conto di tesoreria unica Mod. 3 TESUN, per il pagamento a favore del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Cagliari la somma di € 176,00 per il versamento da effettuarsi sul c/c postale n. 16060097 
intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Cagliari, quale contributo per l'ottenimento del parere di 
competenza relativo ai “Lavori per il completamento della scuola elementare di Via Verdi”;

2. di dare atto che la suddetta complessiva somma di  € 176,00 trova copertura finanziaria nel bilancio 
dell’Ente, secondo le seguenti indicazioni:

● Titolo -  2   - funzione - 04 - servizio - 02 -  intervento  - 01 -,  ed ai fini della gestione interna  
l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 9741 del bilancio per l’anno in corso – residui 2001, 
avente  per  oggetto  “Completamento  della  scuola  elementare  di  Via  Verdi” (mutuo  Cassa 
Depositi e Prestiti – posizione n° 4393171/00) 

3. di  acquisire  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  il  parere  di  regolarità  tecnica  da  parte  del 
Funzionario Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n° 267 del 18 
Agosto 2000;

4. di acquisire inoltre, sulla presente proposta di deliberazione anche il parere di regolarità contabile da 
parte del Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;

5. di  disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio di Ragioneria per 
l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;

6. che la presente deliberazione, stante l’urgenza, venga dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge.

L'Assessore Comunale ai Lavori Pubblici: F.to Ettore Luigi Paita

L'istruttore: F.to Nicola Ligas

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu,  28 Maggio 2009

Il Funzionario Responsabile: F.to Giuseppe Spanu



Si  rilascia  parere  favorevole  di  natura  contabile  ai  sensi  dell’articolo   49  del  D.  Lgs  n°  267  del  18  Agosto  2000, 
specificando che la complessiva somma di  € 176,00 prevista nel  presente atto,  viene definita secondo le seguenti 
indicazioni: 

● Titolo -  2   - funzione - 04 - servizio - 02 -  intervento  - 01 -,  ed ai fini della gestione interna l’intervento trova 
riferimento  nel  PEG  al  capitolo  9741 del  bilancio  per  l’anno  in  corso  –  residui  2001,  avente  per  oggetto 
“Completamento  della  scuola  elementare  di  Via  Verdi” (mutuo  Cassa  Depositi  e  Prestiti  –  posizione  n° 
4393171/00) che presenta uno stanziamento di €_________ ed una disponibilità di €________

(Impegno n° 577  del  ________________)

L'istruttore: F.to Elisabetta Pennisi

Sestu, 03.06.2009

Il Funzionario responsabile: F.to Maria Laura Saba


